TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT'AÇAO - CPL

LICITAÇÃO -- TOMADA DE PREÇOS N' O1-2019 TRE/MS - ATA DA SESSÃO DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO R.o 0010481 -1 2.2018.6.12.8000

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezenove. às treze horas e um
minuto, na Sala de Licitações do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul --
TRE/MS, situado na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque dos
Poderes, Campo Grande - MS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do
TRE/MS, instituída pela Portaria n' 108/2018 TRE/PRE/DG/GABDG, para
ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO DE
"HABILITAÇÃO" cuja licitação tem por objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia ou arquitetura para promover a adaptação do prédio
que abriga o Fórum Eleitoral no Município de Campo Grande/MS para obtenção do
Certificado de Vistoria emitido pelo Corpo de Bombeiros Militar de MS. Presentes na
Sessão os Membros da Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS Angelo
Canhete Rodrigues, Marcos Antõnio Granja Anelli e Maurício Teixeira Dutra, sob a
presidência do primeiro, bem como a presença dos Servidores Diogo Campos dos
Anjos e Fábio Affonso Jacob dos Santos os quais prestarão auxílio à Comissão.
Protocolaram documentação de HABILITAÇÃO e PROPOSTA para este certame as

Depois do credenciamento, passou-se à abertura dos envelopes contendo os
documentos de habilitação dos participantes. Depois de analisados, rubricados e
conferidos os documentos dos licitantes, constatou-se que as empresas a seguir
relacionadas ESTÃO APTAS a contratarem com o Poder Público e atenderam os
requisitos do Edital Tomada de Preços n' 01-2019, em especial os do capítulo 4 do
respectivo Edital:LT CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA, CNPJ 17.485.641/0001-
86, LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ 18.036.465/0001-68
- Não estão aptas a contratar neste certame as seguintes empresas: GOMES E
AZEVEDO LTDA- EPP -- CNPJ 03.688.640/0001-24, por não atender o requisito do
"ITEM 4.1.3.2. -- Qualificação Técnica Profissional, subitem "h.l.l Certidão de
Registro de Pessoa Física junto ao CREA ou CAU", especificamente quanto ao
profissional Mozart Gomes dos Santos; TREVO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ
05.919.414/0001-32, por não atender os requisitos previstos no item 4.1.3.1
alínea "g" e 4.1.3.2 alínea "h3" referentes à Certidão de Acervo Técnico da
Empresa e do profissional, respectivamente; NILZA SILVA DE OLIVEIRA, CNPJ
24.171.567/0001-99 por não atender requisitos do item 4.1.4- Qualificação
Económico-Financeira, especificamente no tocante ao balanço patrimonial
apresentado até novembro de 2018, assim como, por não atender os requisitos
previstos no item 4.1.3.1 alínea "g" e 4.1.3.2 alínea "h3" referentes à Certidão
de Acervo Técnico da Empresa e do profissional, respectivamente . Em

g

e uintes em resas:
  EMPRESAS CNPJ
  GOMES & AZEVEDO LTDA - EPP 03.688.640/0001 -24
  LT CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA 1 7.485.641 /000 1 -86
  TREVO ENGENHARIA EIRELI 05 .91 9 .41 4/0001 -32
  LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUCAO EIRELI 1 8.036.465/000 1 -68
  NILZA SALVA DE OLIVEIRA ME 24. 1 71 .567/0001 -99

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

seguida, o Presidente da CPL franqueou o uso da palavra aos licitantes presentes
sob a possibilidade de lavrar qualquer observação ou manifestar a intenção de
recorrer da decisão da primeira fase do certame. LINKMAIS TECNOLOGIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ 18.036.465/0001-68 manifestou interesse de
apresentar recurso em face da empresa LT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ 17.485.641/0001-86 por não apresentar declaração subscrita por seu
responsável técnico de que possui pleno conhecimento do objeto contratado.
conforme item 4, do capítulo 5, do Projeto Básico, ficando a empresa LINKMAIS
intimada do prazo de 5 dias úteis para apresentação do recurso. A nova sessão
pública será realizada depois de transcorrido o prazo regulamentar dos recursos, a
ser publicada nos locais de costume. Por fim a Comissão Permanente de Licitação
declarou encerrada a sessão, da qual para constar, lavrou-se a presente Ata, que
será assinada pelos Membros da Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS,
bem como pelos licitantes que permaneceram presentes, e publicada nos locais de
r'meti irmã

//
---. '''--=x

ANGELO CANHETE.BODRl-
Presidente ""><"

Z
/ Membro ,/

a l/Q \ u-'--.
NUA ANEkLI

2

,UI

=59g9nííejljgl''equipe de apoio

ÜAURICIO 'PEIXEIRA OÚ'rRA
Membro

LT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO

LINKMAIS TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES EIRELI.

\

NILZA SILVA DE OLIVEIRA ME. /